
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Liquidazione e pagamento fattura di Euro 46,00, oltre all’IVA dovuta per legge, a favore 
della ditta ACCIARRI UGO E NELLO S.R.L., P.I. 00170700447 – Bilancio 2023 – CIG 
ZE13B40F21

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

 di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 1949/00 del 29.06.2023 relativa alla fornitura di n. 4 kg di 
prodotto fitosanitario Curzate, destinati alle Aziende Agricole Sperimentali di Carassai e Petritoli (IMP. 
N. 406/2023 assunto con Decreto del Direttore n. 181 del 26.05.2023) – CIG ZE13B40F21 – per 
l’importo di Euro 46,00, IVA esclusa, a favore della ditta ACCIARRI UGO E NELLO S.R.L. (P.I. 
00170700447), conservata agli atti di ufficio, attestata la regola esecuzione e verificata la regolarità 
contributiva (DURC);

 di autorizzare l’ufficio del Settore “”Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, 
Funzione “Bilancio e Contabilità” dell’Agenzia ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore 
della ditta ACCIARRI UGO E NELLO S.R.L. (P.I. 00170700447);

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023; 

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell'Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente.



2

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
- -   L.R. 12.05.2022 n. 11; 
- L.R. 18.05.2004 n. 13; 
- D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 

ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con decreto 
del Direttore n.509 del 30.09.2019; 

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

- Decreto del Direttore n. 181 del 26.05.2023.
 

Motivazione

Presso l’azienda sperimentale AMAP di Petritoli e Carassai insiste una superficie vitata pari a complessivi 
ha 6 afferenti ai progetti 6.02 “Biodiversità”, 6.29 “Viticoltura” e 6.30 “Colture emergenti”. 
Nella programmazione annuale degli interventi fitosanitari nei confronti delle avversità fungine è stato 
previsto un protocollo con l’utilizzo di soli principi attivi di contatto, ossia idrossido di rame e zolfo 
bagnabile. 
Normalmente l’utilizzo di questi principi attivi è sufficiente a proteggere le foglie ed i grappoli durante la 
stagione vegetativa attraverso l’oculata e tempestiva scelta dei tempi di intervento che devono anticipare 
i tempi di incubazione del fungo. 
In questo periodo di inizio vegetativo si è avuta una stagione particolarmente umida caratterizzata da 
abbondanti piogge che si sono protratte per un lungo periodo nel quale è stato impossibile entrare nel 
vigneto con i mezzi irroratori. Con particolare riferimento alla peronospora, a partire dalla data della 
probabile infezione primaria, il tempo di incubazione del fungo è stato abbondantemente superato ed il 
rischio che il fungo possa comparire ed arrecare danni su foglia e grappoli è molto elevato. 
Pertanto, si rendeva necessario un intervento con prodotti che potessero limitare i danni attribuibili a tale 
fungo, in particolare procedendo all’uso del principio attivo “cymoxanil”, fungicida ad azione preventiva e 
curativa che agisce contro le peronospore sia per contatto sugli elementi di propagazione, sia all'interno 
della pianta, svolgendo una azione endoterapica e inibendo lo sviluppo del micelio.

Con Decreto del Direttore n. 181 del 26.05.2023 è stato assunto l’impegno di spesa n. 406/2023 per un 
importo di Euro 46,00, I.V.A. esclusa, a favore della ditta ACCIARRI UGO E NELLO S.R.L. (P.I. 
00170700447), sul Bilancio AMAP 2023, “Direzione generale” - Progetto “Viticoltura”, cod. 6.29 “Mezzi 
tecnici – Materiali di consumo” cod. 202006. 
Vista la regolare esecuzione della fornitura si ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al 
pagamento della fattura pervenuta n. 1949/00 del 29.06.2023, conservata agli atti di ufficio, per un 
importo complessivo di Euro 50,60, I.V.A. compresa, emessa dall ditta ACCIARRI UGO E NELLO S.R.L. 
(P.I. 00170700447).



3

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
 di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 1949/00 del 29.06.2023 relativa alla fornitura di n. 4 kg di 

prodotto fitosanitario Curzate, destinati alle Aziende Agricole Sperimentali di Carassai e Petritoli (IMP. 
N. 406/2023 assunto con Decreto del Direttore n. 181 del 26.05.2023) – CIG ZE13B40F21 – per 
l’importo di Euro 46,00, IVA esclusa, a favore della ditta ACCIARRI UGO E NELLO S.R.L. (P.I. 
00170700447), conservata agli atti di ufficio, attestata la regola esecuzione e verificata la regolarità 
contributiva (DURC);

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 234 del 24 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-18T09:55:18+0200
	location.01
	GIUSEPPE CAMILLI
	reason.01


		2023-07-19T17:30:31+0200
	ANDREA BORDONI




